
\§4
cÂnnnRA MUNTcTPAL DE PTTANGA

Ruô Viscondê de.Guarôpuav-a, 311
Centro Administrativo 28 de laneiro

' u4r'rw.p ita n ga. p r. leg.br

- Fone/Fax (42) 3646-3443 : Ci. Postal 106
- CEP 85.200-000 - 'Pitaftga - pàraná

' camara@pitalga.pr.leg.br

CoNTRATO Ne 212023

-

/
dontrato administrativo entre a Câmara Muriicipal de
Pitanga - ,PR e Segville Vigitância Patrimoniat e
Eletrônica Ltda conforme licitação 'na modalidade
Pregão Eletrônico ne 312013

A Cânrara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, órgão da administração municipal direta,
com inscrição rleCNPJ sob ne 77.778.652/0001-86, sediada à Rua Visconde de Guarapuava,
311, Centrb Administrativo 28 de Janeiro, Pitanga - PR, devidamente representada pelo seu

Presidente Sr. Valdomiro Rodrigues de Lima, portador de RG ne 5.362.396-4 SSP/PR e

inicrito no CPF sob ne 669.3L4.369-53, residente e domiciliado nesta cidade, doravante
neste contrato denoúinada simplesrnente de CONT,RATANTE; e de outro-lado Sêgville
Vigilância Patrimonial e Eletrônica Ltda, inscrita no CNPJ sob rle 03.L74.488/0001-61, com
sede à Rua Professor Felicio Fuzinato, 193, piso superior, sala 02, Bairro Costa e Silva;

Joinville - SC, CEP 89.2L8420, neste ato repr'esentada pelo Sr. Nelson Paterno, brasileiro,
casado, portador de RG ng L.tL7.174-0 SESP/SC, inscrito no CPF sob ne 509.697.819-20,
residente e dopiciliado na Rua Professor Felício Fuzinato, 193, Costa e Silva, Joinville - SC,

CEP 89.218-420, denominada CONTRATADA, acordam e ajustam.finmar o presehte contrato,
nos termos da Lei ne 8.666, dê 21 de junho dà tggs, Lei ne La.52o, de t7 de julho de 2002,
Decreto Municipal ne 122, de 20 de agosto dó ZO1S, Lei Complementar Federal ne 123, de 14
de dezembro de 2006, assim como pelas condições constantes do Edital de Pregão

Eletrônico np 312023, pelos termos da proposta da contratada e pelas cliiusulas a seguir
exprbssas, definidoras dosdireitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO ' 
,

A presente licitação tem por objeto a presüação de serviços de segurança eletrônica
.monitorada com atendirnento de disparos e manutenção técnica na sede da Câmara ,

Municipal de Pitangp - PR, com o fornecimento e a instalação e manutenção dos
equipamentos, via contrato de comodato.

cúusuusEGUNDA - Do PREço
A CONTRATADA se obriga a entregar serviço, objeto deste Contrato, pelo preço certo e

ajustado de RS 643,65 (seiscentos e quarenta'e três leais e sessenta e cinco centavos)
mensal, totalizando o valor de RS 7.723,80 (sete mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta
centavos), bem como a [OtttRRtANTE pagará à CONTRATADA,'numa única parcela,'o valor
de RS L.34L,45 (um mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos),
relativa a taxa de instalação, globalizando o contrato em RS 9.065,25 (nove mil e sessenta e
cinco reais e vinte e cinco centavos).

§ 1e A- periodiLidade de real'rustamento de preços será anual, ficando assegurada à

contratada na forrna do art.65, inciso ll da Lei &666/93'a manutenção do-equilí6rio
econômico-fi nanceiro do contrato.



cÂnnaRA MUNTcTPAL DE PTTANGA

ry Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de lsneiro - CEP 85.200-000 - Pitãnga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camàra@pitanga.pr.leg.br

§ 2e Em caso de prorrogação da'vigência do Contrato, decorrido o prazo acima estipulado, os
preços unitários serão corrigidos monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro índice que

venha a substituÊlo por força de determinação governamental.

§ 3e A aplicação do índice dar-se á de acordo com a variação ocorrida entre o mês da,
assinatura do contrato e do 12e mês de execução do contrato, passando a vigorar o novo
preço a partir do 13s mês.

§ 4e Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso ll do art.
65 da Lei ne 8.666/93, a Contratante, se julgar conveniente, poderá optar por rescindir o
contrato e realizar outro processo licitatório.

§ 5e Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do
contrato, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Contratante,'a Contratada será
convocada para alteração, por'aditamento, do pçeço no contrato.

CúUSULA TERCEIRA - DA vIGÊNCn
O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, podendo
ser prorrogado a critério das partes.

7

§'

Parágrafo único. A contratada terá o prazo de até 10 (dez) dias para fazer a instalação dos
eouipamentos necessários ao monitoramento eletrônico, contados a partir da assinatura do
contrato.

CúUSULA QUARTA - CoNDtçÔEs DE PAGAÍÚENTo
O pagamento do pfesente contrato será efetuado até s 5e (quinto) dia útil do mês

subsequente à. prestação do objeto, mediante depósíto bancário em nome da contratada
(Banco Acredi, Agência 0102, Conta Corrente 50254-5).

§ 1e A contratada dever,á apresentar,nota fiscal eletrônica do objeto ê na mesma deverá
constar a modalidade da licitação com o respectivo número e o ne do contrato (Pregão
Eletrônico ne 312023 e contratq ne 212023i).

§ 2e Caso se verifique erro na nota, o pagamento será sustado até que providências
pertinentes sejam tomadas por parte da proponente, emitente da nota.

§ 3s As notas deverão ser entregues na sede da Câmara de Vereadores de Pitanga, durante o
h orá rio'do expedi ente ou encamin hadas através do e-mail camara @ pitanga. pr.leg. b r.

§ 4eO págamento poderá sersusjado, notodo ou em parte, nos casos de:
a) execução em desacordo com o avençado;
h) existência de débito de qualquer natureza com a Contratante;
c) não ter havido manutenção de todas as condições de qualificação exigidas para a

contratação. '' '



cÂuaRA MuNrcrPAL DE PTTANGA
Rua Visconde de Guarapuava,.31l - Fone/Fax (42) 3646-3443 - 'Cx. Postã|.1,06
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
wwúpitanga.pr.leg.b.r camara@pitangapr.leg.br

§ 5e Nas notas fiscais deverá constar o AT.ESTO do encarregado responsável pelo

recebimento dos serviços, inclusive conter seu nome legível para fins de registrp na
liquidação da despesa

I - Em caso de não constar esses dabos, a nota não será empenhada

§6e O pagamento será 
íefetuado 

unicamente por meío eletrônico ofertado pelo sisté'ma

bancário na forma de créditos, ordem ba'ncária, transferência eletrônica ou por outros
serviços da mesma natureza, disponibilizados pelas instituições financeiras, sendo vedada a

utilizacão de cheques, confonme artigo 45 da lnstrução Normativa ns 58l20Ll do TCE/PR.

§ 7e O pagamentô do'valor para instalação será efetuado em até fS (quinze),dias'da
habilitaçâo do sistema para uso (após teste), mediante ápresentação da respectiva nota
fiscal. 

\

§ 8e A data inicial para efêito de contagem do pagame.nto mensal do serviço será.o início

efetivo da prestação do serviço após a implantação do sistema de monitoramento.

cúusuu eutNTA - DA rNDrcAçÃo Dos REcuRsos FrNANcErRos E oRçAMENTÁRros
Os recursos financeiros para o eumprimento do presente contrato fi_carão por conta da

seguinte dotação orçamentária:
01.001.01.03L.0101.2.108.3.3.90.39.77;99 - outros serviços de terceiros pessoa jurídica -
vigilância demais setores da admiÁistração.

CúUSULA SEXTA - DIREITO DAS PARTES

Constituem direitos do CONTRATANTE reàeber o objeto àeste coetrato e exigir o
cumprimento do mesmo nas'condições avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor
ajustado na forma e prazo convencionado.

CúUSULA SÉnue. RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Constituem obrigações da contratante:
â) Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução dos serviços;

b) Prestar informações, atinentes ao objeto da contratação, que venham a ser solicitadas
pela Contratada;
c) Permitir livre acésso aos empregados da Contratada em'suas dependências para a

prestação dos serviços obieto desta contratação;
d) Promover o acompanhamento e fiscalização dos serviços;

e).Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com as condições de preçô e prazo

estabelecidas, desde que cumpridas todas'as formalidades e exigências do instrumento
contratual.

Constituem obrigações da contratada :

a) Apresentar, semprq que solicitado, durante a execuÇão do contrato, documentos que

comprovem estar cumqrindo a'legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na

licitação;
b) Executar o objeto nos termos da lei 8.666/93,da lei 10.520/2002, do edital da licitação e

-anexos, bem como das cláusulas do presenle contrato.

rl;

a,85*FLS.

§



i,'l 'I l. : ill,"*,*r,n.
t!IÁ(\^r à i'{i**#

CÂMARA MUNICIPAL DE PTTANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Cêntro Administrativô 28 de laneiro - CEP 85.200-000 : Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camàra@pitanga.pr.leg.br

c) Foinecer:, mediante comodato, todo o sistema de alarme, monitoramento e

gerenciamento, em conformidade com o descrito nos itens anteriores, bem como prestar

todos os serviços necessários ao seu adequado funcionamento, responsabilizando-se pela

correta instalação, programação e operação do sistema;

d) Responsabilizar-se por todos os danos causados pela inadequada instalação do sistema de
alarme, bem como por qualquer dano provocado às instalações do prédio da Câmara em
virtude'dos6erviços executados em suas dependências pelos empregados da Contratada;
e) Prover toda a mão de obra necessária para garantir a operação do sistema de
monitoramento e de atendimento de .eniergência, sem interrupção, incluindo a

disponibilídade de profissional técnico para a manutenção Ços equipamentos e sistemas,
que não terão, em hipótese alguma, qualquer relação de trabalho com o Contratante, sendo
de exclusiva responsabilidade da Contratada. as despesas com todos os encartos e
obrigações sociais, trabalhistas e fiscais;

f) Marlter o sistema funcionando nas 24 (vintê e quatro) horas diárias, incluindo sábados,
domingos e feriados, ininterruptamente, excetuados os casos em que houver a necessidade
de manuten(ão preventiva e corretiva, as quais deverão ser exeiutadas durante o horário de
expediente do prédio monitorado, com prévio ageqdamento com a contratada;
g) Responsabilizar-se pela manutenção preventiva e corretiva do sistema, incluindo p
fornecimento e a substituição das peças danificadas, correndo por conta da empresa
qualquer despesa com os materiais empregados e com os serviços executados;
h) Acionar os órgãos de segurança públicá local (polícia), para verificação in loco do prédio
monitorado depois de sinalizado o disparo do alarme na unidade de operação ou do
chamado de emergência dos servidores;
i) Os atendimentos de emergência deverão ser comunicados im'ediatamente ao responsável
pela contratante, para que sejam tomadas as providências cabíveis; r
j) Substituir, sempre Que exigido pelo Contratante e independentemente de justificativa por
parte deste, qualquer empregado cuja atuação, permanência e/ou comportamento sejam
julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios à disciplina da'repartiçãô ou ao
interesse do Serviço Público;

k) Fornecer todas as informaçôes e elementos necessários à fiscalização dos serviços;
l) lnstruir os servidores designados pela contratada sobre o modo dà ativação e desativação
do alarme do imóvel morlitorado, bem como os demais procedimentos relacionados aô
funcionamento do sistema;
m) Observar todas as normas de segurança do trabalho, com a utilização de equipamentos
de proteção individual e coletiva;
n) Executar os serviços de forma a não causar transtornos ou incômodos desnecessários âo
bom desempenho das atividades da Câmara, devendo ser programada com o representante,
previamente, a melhor forma de desenvolvimento dos trabalhos.

CúUSULA OITAVA. DAS RESPONSABILIDADES E PENALIDADES

a) 
.Ocorrendo 

atrgso injustificado no cumprimento parcial das obrigações objeto desta
licitação, será aplicada à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,2Yo (zero
vírgula dois por cento), sobre o valor total da nota fiscal/fatura do mês correspondente à

ocorrência, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas, equivalerão
a um dia de atraso.

d
\-§d



,

cÂunRA MUNTcTPAL DE PTTANGA
Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
cam ara@ pitanga.pr.leg.br

Rua Visconde de Guar6puava, 311
Centro Administrativo 28 de .laneiro
www.pitanga.pr,leg.br

b| Pela inexecúção total ou parcial do contrato, a Câmara de Vereadores de Pitanga, poderá,
garantida a prévia. defesa aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87, da Lei

Federal np 8.666/93; sendo que em caso de multa esta corresponderá a L0%.(dez por cento)
sobre o valor total estiniado do contrato.

§ 1e As sanções de.natureza pecuniária serâo diretamente descontadas de créditos que

eventualmente detenha p CONTRATADA.

, §. Ze As sanções pràvistas não poderão ser relevadas, salvo quanilo ficar comprovada a
ocorrência de situações que se enquadrem no conceito jui'ídico de força maior ou caso

fõrtuito, devida e formalmente justificadas e comprovadas.

.§ 3e O atraso injustificado no pagamento por parte da contratante gerará multa para a' 
mesma no valor de 2% (dois por cento) mais juro mensal de Lo/o (um por cento).

I- As penalidades prêvistas no § 3e serão somente sobre a parcela vencida.
i

cúusuu NoNA - os cAsos DE REscrsÃo 
t

É deferido ao'contratanfe o direito de rescisão do presentê contrato, sempre que ocorrer os

seguintes casos:

a) Violação das obrigações assumidas;

b) Fraude ou execução incorreta do obieto deste contrato sem justa causa;

c) Demais dispositivos previstos no artigo 78 da tei n" 8.666193 e descumprimento das

exigências do Edital de Pregão Eletrônico n" 312023.

cúusuLA DÉcrMA - DA pREsrAçÃo Do sERvtço
Os serviços deverão ser prestados em estrita obediência a este contrato, devendo:
a) lnstalar é testar todos os equipamentos do sistema, de vigilância eletrônica, sob ó

acompanhamento de ser:vidor designado pela Contratante, com o devido uso de EPI's;

b) Mgnter cobertura do serviço de vigilância eletrônica por meio de monitoramento, 24

(vinte e'quatro) horas por dia, sem interrupção .de continuidade, através de central de

monitoramento da Contratada i
c) Executar, diariamente, todos os testes necessários para assegurar a integridade e perfeito

funcionamento do sistema e realizar manutenções corretivas, sempre que-necessário,
procedendo à substituição/reparação dos equipamentos ou peças que comprômetam o

funcionamento regular do sistema, sem ônus a contratante;
d) O prazo máximo para o atendimento de chamados, para a realização de manutenção
corretiva ou de, qualquer outro serviço que se fizer necessário será de 24 (vinte e quatro)
horas;
e) Constatada a necessidade de realização de manutenção corretiva, com a retirada de

eluipamento para reparos externos ou de outro serviço indispensável ao desempenho
seguro e eficiqnte do sistema, a Contratadâ terá .o prazo de 48(quarenta e oito) horas,

contadas a partir do chamado,para conclusão dos trabalhos de conserto e reinstalação. Em

qüalquer das hipóteses, a empresa deverá mantei o funcionamento do sistema durante o
período, ainda que mediante a 5ubstituição do equipamento danificado por componentes de

. FLS.

ia
tYi

a

reserva, sem ônus para o Contratante;
\§



cÂruaRA MUNTcTPAL DE PTTANGA
Rua Viscondê de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postâl 106,
Centro Administrativo 28 de laneiro - CEP 85-200-000 - Pitanga -. Paraná

' www.pitanga.pr.leg.br camara@piianga.pr.leg.br

f) Tomar as medidas necessárias, em caso de indício de violação do imóvel monitorado,
realizando a conferência de senhas, verificando o funcionamento do sistema e acionando o

responsável pelâ contratante e a autoridade policial, caso se faça necessário.
g) Fornecer, quando solicitado, relatório técnicos de acesso e de ocorrências (entradas,

saídas, disparos)
h) Para implantação e funcionamento do sistema a contratante disponibilizará uma linha ,

e/ou ramal telefônico/internet para comunicação direta do equiparnento com a central da
contratada, no período em que o sistema permanecer ligado/acionado.
i) A contratada prestará atendimento ao evento de disparo, no prazo máximo de 10 (dez)
minutos. O d.isparo do sistema com evidência de violação do patrimônio protegido, será

objeto de relatório circunstanciado, que será fornecido à contratante.
j) A necessidade de permanência do atendente no local até a chegada da contratante ou
preposto, não enseja em custos adicionais.
.k) Caso não ocorra o ligamelto do alarme para o período da noite, a contratada deverá
acionar remotamente e, na impossibilidade, entrar imediatamentq em contato com o
responsável pelo local para que o mesmo possa acionar'o sistema. t

l) Os serviços de monitoramento, bem como os atendimentos. de emer§ências serão
realizados no evento do disparo do sistema eletrônico monitorado e deverá haver rondas
preventivas no local.
m) Gerir o sistema de imagem/multimídia das câmeras instalado no órgão por meio de
controle de acesso do(s) usuário(s) indiceidos pela contratante e disponibilizar, se o caso, o
acesso às imagens gravadas, mediante requisição da presidência do órgão.

Par:ágrafo únic'ô. As esíecificacõ'es sobre a central de alarme são as seguintes:
a) Possuir na programação cadastramentos de senhas para usuárÍos, juntos de pânico

b) Programação de proteção contra violraçâo física para cada dispositivo, por mçio de
sensores de violação de tamper indbpendentes para cada setor (zona);
c) Possuir indicadores de funcionamento (noimal/defeito/manutenção) no próprio visor;
d) Transmitir todas as ocorrências geradas pelo 'sistema de alarme para acentral de
monitoramento;
e) Ser dotada de vias de comunicação do tipo INTERNET E GPRS, para backup (para
comunicação e programação remota do sistema de alarme).
f) As 02 sirenes. 12 volts piezoeletricas l2db tipo bitonal, deverão respeitar os limites da
legislação local, com programação para funcionamento de 0L (um) ate 20 (vinte) minutos,
auto acionadas êm casos de corte da comunicação \com a Central de Alarme (Tal situação
deve ser identificada pela Central de Alarme que enviará alerta de ocorrência para a Central
de Monitoramento para de5locamento da equipe tática). Também deverão ser instaladas em
local de difícil acesso, deverão ser do tipo auto alimentadas, dotadas de alimentação 12
(doze) volts duração aproximada de 20 (vinte) minutos em plena potência para o
funcionamento durante a falta de energia elétrica da rede pública.

cúqsuu DÉoMA nffynm - DAs DtsposrçÕEs GERATs E FtNAts
a) Fazem parte integrante deste contrato todas_ as condições esta.belecldas no edital e
anexos do Pregão Eletrônico ne 3/2023, bem como a proposta da Contratada.
b) Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei ne 8666193 e alterações posteriores.

E

é,5
§



cÂruaRA MUNTcTPAL DE PrrAN
Rua Viscondede Guaripuava,311, - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postat 106
Centro Adminisrativo 28 de laneiro - CEP 85200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

c) Atendida a conveniência administrativa, fica.a prbponente vencedora obrigada a aceitar
- nas mesmas condições contratuais, ou dê fornecimento, os eventuais acréscimos ou

supressões, em conformidade iom o § 1" do art. 65 da Lei n18666/93 e suas alterações.
d) A Contratada deverá fornecer, sempre que a data de valtdade expirar, todas as certid'ões .

solicitadas para habilitação, especialmente a Certidão Negativa de Débitos Relativos aos

Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, do FGTS e de Débitos Trabalhista.s, sob p.ena'da

não liberação do pagamento, caso não sejam reapresentadas.

e) A Contratada deverá reapresentar os documentos habilitatórios §ue sofrerem alteração
durànte a vigência do contrato

cúÚsuu DÉcIMA SEGUNDA. DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca da Cidadé de Pitanga- PR, para dirimir dúvidas e os casos

omissos, que p ra surgirem,

Pitanga, 5 d nho de 2023. NELSON AsrimdodefomadigitalpoÍ

PATERNO:50p§$/ mrrnxososasTll s2o

gl g2o f,lfezoz: 
ooos r::so':r '

Câm, de !qreadores de Pitanga
Valdomiro Rodrigues de Lima

Contratante

1 
,.t,

a

Segville Vigilância Patrimonial e Eletrônica Ltda

Nelson iraterno
Contratada

%



ESTADO DO.PARÀNÁ -

PREFEÍTURA MT]NICIPAL DE PITA}IGÂ

CÂ}TARÂ MUNICTPALDE VEREADoRES Do MUMCiPIO DE PITAIIIGA
\ EXTRATODO CONTRÁTON'2/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do 'contrato no 212023 referente ao Pregão
Eletrônico n'312023.
Partes: Câmara Municipal de Pitanga - PR e Segville Mgilância
Patrimonial e Eletrônica Ltda - CNPJ n'03.174.488/0001-61.
Objeto: prestação de serviços de segurança eletrônica
monitorada com atendimento de disparos e màutenção técnica
na sede da Câmara Municipal de Pitanga - PR, com o

' fomecimento e a instalação e manutenção dos equipamenlos,
via contrato de comodato.
Valor do contrato: R$ 643,65 (seiscentos e quarenta e três
reais e sessenta e cinco centavos) mensal, totalizando o valor
de R$'l .723,80 (sete mil, setecentos e vinte e três reais e

oitenta centavos) e o valor de RS 1.341,45 (um mil, trezentos e

quarenta e um reais e quarenta e cinco cetrtavos), relativa a taxa
de instalação, globalizando o contrato em R$ 9.065,25 .(nove
mil e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
Dotação: 0 1.00 I .0 1 .03 1 .0 I 0 1.2. I 08 .3.3.90.39.7 7 .99
Vigência: 05 /06/2023 a 05 106 r 2A24.
Data da assinatura: 0510612023.

Publicedo por:
Regiane Bobato

Código ldendficador:S I 9E837 I

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/06/2023.Bdiçào 2787
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
infonnando o código identif,rcador no site:
https://www.di ari omunicipal.corn.brlamp/


